
e

t

1 1 o ICIA
SEÇÃO I F'ARTE II

DECRETO Ne 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

---,—
ANO XI — N9 187 CAPITAL FEDERAL TERÇk-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DF,-;1969

REPÚBLICA FEDERATIVA DO B-F-ZASiL

MINISTRIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
GERÊNCIA DE MERCADO DE

CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE

De 24 de setembro de 1969, dele-
ainda na forma dos pareceres, o re-
querido nos processos as:

— Bôlsa de Valõrea
.Reavaliação de Título Patrimonial

A-69-1,567 — Beasa de Valeires de
São Paulo.

16Cr$ 39.000,00 para NCr$
57 .000.06 .

A. O. O. de 27 de fevereiro de
1999, A. G. E. de 29 de julho de
1969 e R.. C. A. de 27 de fevereiro
de 1969.

— Socieda.des Corretoras
Alteração contraial

A_69.3.434 — Divalle — Sociedade
Corretora de Títulos Ltda.

Instrumento de 25 de julho de
la69.

A-69-3.518 — Souza Gomes — Cor--
retora de Valôrea-Mobiliários e Com-
bio Ltda.

Instrumento de 31 de julho -le 1969.
a- Sociedades de Caédtto, Finan-

ciamento e Investimentos
Aumento de capital — Reforma de

estatuto,.

A69-3.784 — Pôrto. Seguro S. A.
Credito, financiamento e Inves-

cimentas
De . NCra 2.000.000,00 para NCr$

2 . 560 . (190,90
A.. G. E. de 13 de agasto de 1969
• Prorrogação de praio de

juneiOnamento

A-69-2.401 — Chediara
Crédito, Financiamento e Investi_
mentos

Até 4 de abril de 1971
A. 69-3 . 656 — Província — Cia.

de Crédito, Financiaminto e Inves.
•amentos

Até 9 de agôsto de 1971
Reforma da estatuto

A-69-3.583 _— Nôvo Rio — crédi-
to, Financiamento e Investimentos
S. A.

A. G. E. de 14 de agôsto de 1.969
— Sociedade Distribuidora

Alteração contratual	 Mudança de
denominação

A-69-3.'772 — Figuelima
buidora de Titules e Va•lares Moia.
Vários Ltda.

Instrumento de 15 de agasto de
1969, adotada, a denominação Disi-
/no — Distribuidora, de Títulos e . Va-
Oves Mobiliários Ltda.

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHO DO DIRETOR

requerido no processo n9:
rindo nos termos dos pareceres,

De 19 de setembro de 1969; dele

Canuedamento da autorização reara
operar em crédito

BCRE

N9 265 66	 Cooperativa Agro-Pe.
cuária de Jurema Lida

Jurema (PE).

Registro SER n 9 1.492, do Minis-
tério da Agricvult.ura.

DESPACHOS DO CHEFE DA
DIORG

Deferindo nas, térmos dos parece-
res, o requerido nos processos . núme-
ros.:

Em 19 de setembro de 1969

SERVIÇO REGIONAL DA
INSPETORIA DE BANCOS —

SÃO PAULO.

DESPACHOS DO CHEFE

De-19 de setembro de 1969

d) Que deferiu, à Cayaize.tiva de
Economia e -Crédito Mútuo dos Em-
pregados da Rhodia Divisões QUi.
mica e Farmacêutica, Limitada —
Santo André (SP), na forma do Pa-
recer supro — 111_45,69, o requerido
no processo SP-310-68:

Aprovação da reforma estatutária
deliberada pela assembléia geral ex-
traordinária de 27 de ‘lete•mbro de
1968, re-ratificada pela assembléia
geral extraordinária de 29 de agôsto
de 1969.

b) Que deferiu, à Cooperativa de
Economia e, Crédito MOtao dos Fun-
cionáríos da Saers — São Paulo
(SP), na forma do parPc.er •Supro
111-44-69, o requerido na processo-
SP-311-68:

Aprovação da reforma estatutária
deliberada 'pela assembléia ' geral ex-
traordinária de 4 de outubro de
1968, re-ratificada pela assembléia
geral extraordinária de 16 de ageisto
de 1969,,  abrangendo a mudança de

denominação para Cooperativa de
Economia e Crédito Mútuo dos Fun.
cionários da Seara, Limitada.

DELEGACIA REGIONAL EM
PORTO ALEGRE (RS)

Sertno Regional da Inspetoria (14
Bancos

DESPACHOS DO CHEFE
deferindo, nos tê-mos dos parece.

res, o requerido nos procossas nú-
meros:	 •

Em 18 de setembro de 1999

Aumento de capital e, reforma dos
• estatutos sociais

169 74-69 — Banco de, Crédito Real
da Rio Grande do Sul S. A.

De NCr$ 1 . 20O .000 ae para Nal;
1 ,500 .000,00..

Constituição de reservo para
futuro aumento de capital

N9 83-69 — Banco de Crédito Real
do Rio Grande do Sul S. A.

De NCr$ 164.142,00 (Lei número
4.357-64).

CASA DA MOEDA

Conselho Deliberativo

RESOLUÇÃO N9 31, DE 3 DE
SETEMBRO DE 1969

O Conselho Deliberativo da Casa
da Moeda, vista relatado e discutido
o processo n 9 3,204 de 1969, ean
(lamento no artigo 10, Item 111, da
Lei no 4.510, de 19 de dezembro de
1964, resolve:

AProvar o contrato e respectivo
aditivo firmado com Arki-Conservação
e Vigilancia Limitada, para presta-
ção de serviços de vigilância na Faa
brica de Cédulas da Casa da Moeda,
totalizando a Importância anual de
arCr$ 416.117,62 (quatrocentos e cie-,
zesseis mil cento e dezessete 'cruzeiro.,
novos e cinqüenta e dois centavos),
por conta da qual foi extraido o co,
nhecimento ale empenho no 273 de
1969 DOP na importância de NCr$
133.705,84 (cento e trinta e, oito mil
setecentos e cinco cruzeiros novos e
oitenta e raisal o centavos), oue res.
pondera pelo atendimento tias despe.
ES,' até o final do corrente exercício.,
— Nelson, do Almeida Brum, Diretor
Executivo.	 Sócrates Galvéas, Re,

fator. — Genotoso Ponce d,e Arruda,
- gberto de Paria Melo, —
Ribeiro de Cartalho,

RÉSOL7.MAC.1 169 32 DE 3 DE
SETEMBRO DE 1969

O Conselho Deliberativo da Casa
da moeda, visto, relatado e cascutido
3 processo n9 8.204 de 1969, cora fun.

_caimento no artigo 10.. Item Ira da
Lei no 4.510, de 19 de dezembro de
1964, resolve.:

Aprovar o contrato e respeciava
aditivo, firmada com Lininteidra Lido
Limitada, para prestação de serviçal
de lanpeza e conservação da-Fábrica
de Cédulas da Casa da Moeda, totaa
azando a. importância anual de ...,
nar$ 206.621,28 (duzentos e seis roli
se7scentos .s /ante e um cruze'ros no,
vos e vinte e Oito centavos), por
conta da qual foi extraído o conhea
(omento de empenho n 9 274 de 1999
DCP na importância de NCr$ . 	
a8.873,7a (sessenta e oito mil oito-
centos e setenta e três cruzeiros novos
e setenta e seis centavos), que res-
ponderá pelo atendimento das emir
sas até o final do corrente exercicio.1
— Nelson. de Almeida Erum, Diretor..

Reforma de estatutos sociais
N9 1.56_69 -- Banco do Estado

do Rio de Janeiro S. A.
Assembléia geral extraordinária de

12 de agô.sto de 1969.

Em 23 de setembro de 1969
Aumento de canital e r,?lorilia de

. ,	 estatutos socials
N9 955-69	 Banco Comércio e In-

dústria da América do Sul S. A.
De NCr$ 3.000.000,00 para Ner$

4. 500.000,00..
Assembléia geral extraarainaria

de -26 de junho de 1969.
Processos ns. 1.717-60 a 1.719-60

— o Diretor, por despacho de 4 de
abril de 1969, indeferiu, nos termos
dos pareceres, o aumento de capital
— de NCr$ 12.000,00 para. Ner$
50.000,00 — e a reforma dos estatu-
tos sociais do Banco de Operações
Mercantis S A., com sede no Rio de
Janeiro (GB), na conformidade do
deliberado pelas a.s.semoléias, gerais
de 30 de dezembro de L)59, 26 de
agôsto de 1960, 4.4.61 e 7 de .junho
de 1961.

DESPACHOS DO DIRETOR
Deferindo, nos têrmos dos parece-

res, o requerido nos processos núme.
ros:

Em 19 de setembro lie. 1969

Prorrogação do prazo de autorização
para funcionar

N9 609_69 = Bana° C.otatio S. A.
Até 18 de agósto de 1970.

Em .23 de setembro de 1969 "

Cancelamento da autoflzaçãop vara
operar em crédito

BCRB
o 
1 N9 2.712-66 — Coopeaativa Agro
Pecuária de Balsas Ltda.

Balsas (MA)
Registro SER n9 6.749, do Minis-

tério da Agricultura.



-Executivo. - Sócrates Grumes Re,.
Genorot Ponce de Arroga.

Egberto de Poeta Melo. - Roberto
!Melro de Cvrraiho.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
'	 DA BAHIA

RELAÇA0 N 1-e)
ATOS 'DO PRESIDENTE

O Presidente era ,exerelolo de Con-
stele Administrativo ela Caixa Eco-
nômiea ` .Fecleml da Balda, reando
das etribireiles que lhe zenferemni

! artiges 26 e 31 do Regulamento
xado.com a Decreto ta5 21,427„ 19
de junho de 1934, com as /Cul:aço-se
constantes dos Incisos I. e II do -ar-
tigo 29 do Decreto-lel 10 11.4.55, do

• 26 de derzeuileter de 19e lendo eXa
vista o que preíela o artige 17 da

•'Org..egszação da Procuradoria -Juri-
dica	 ta Co.:.-aa' e aluda o et:loteria

• da ceai:lisa° designada pe2a Perterin
119 34',-4e 4.9.1968, .resolve:

PÉorizaver ;
POIZTARIA -1nI" 394 DE 21.1e asa

A partir de 50 de etielei-4?
'no Qia .drD Permanente:

Por merecimento: -
1 - 1àuii Oscar ela Coater Chagam,

do ca g0 de Procurador de 24 Cie.
goela ao -de 14 Categazia, na vaga
aberta toei a agesentadoria de-Abila!
litendrança de Amato, em 15.4,19.68.

Synesie SoareS da Camba Ét
.do cargo de lexacumtlee de . r2'

Categ ia na vaga deverrenie da
de -Tele° Oscar da CostaX 11	 7. J.

2566 Têrça-feira 30
	

DIARIO OFICIAL (Seção I	 Parte II)
	

Setembro de 1969

. AS'S1NATU11S
BErAnTiçõEs E PARTICULAItES 1 Fus(:ioNÁmos

Capital e Interior:	 Capitar-e latcrioi-:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$ 13,56
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  .NCr$ 27,00

Exterior:	 • .	 .1	 Exterior:
Ano 	  NCr5 39.00 Ano 	  -111Cr$ ' 30,0

NC//1413R0 AVI1LSO.
- O pe-erbo do níT mer-o avulso figura na ultima página de cada
exempkir.
- O preço do exemplar atrasado será acresi-ido de.1\lCr$	 _
se do mesrno ana. e de NCr$ 0,01 por ,ano, se de .anos anteriores.

- A Seção de Redação fun-
ciona, par atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

- Os originais, dei,idamente
autenticados, deve ão ser daltilo-
grafados em espa, is, em urna
só face do pape. formato 22.33:
as emendas e rasuras serão res•J
sa'r'adas por quem de ditem:1.

-As ass-inarnras podem ser
tomadas cm qualquer epoca do
ano, por seis meses ou um ,ano,
exceto as para o exterior, que
'sempre serão anuais.

- As assinaturas vencidas po.
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar -interrupção na
refnessa dos órgãos oficiais a re.-
novação de assinatura deve ser
solicitada com .antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do mie.
riço estão consignados o número`
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano CM que findará.'

- As assinaturas das Reparl
ções Pública's serão anuais e de-
verão ser renovadas a0 28 de fe-
vereiro.	 •

-- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só ,serão reme-
tidos aos assinantes que os sou.'.
Citarem no aro da assinatura, -

nnn

As R.:partições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co--
trunicações do Departamento de
Imprensa Nacional. até às 17 lio-
ri:s, o expediente destinado à pu--
Wicação. . n

- Ag reclantaç5es pertinente,
.tateria.retribuida,,nos casos de

'èro • ou omissão, dcvérão ser
(emuladas por escrito à Seção
de Redação, etc-- o quinto dia
subseqüente à publicação no
órgão oficiai.

.EXPEDIENTE
'DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

GE.RAL

'ALBERTO DE BR1TTO PEREIRA

C14,RPHDO srreviça O	 UBLiCAÇ6CS	 CI4G,Fit.DA sarÇA0 DE 141:~çzo

J, B, D ALMIIDA' CARNEIRO	 •FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
sEçÂo e- PARTE te

ef f Ie ecrtinrdo“ putlicaçõe's da administracào drscentralitada

Irrpittso nas cticirres do Departamento de Irriprensa Nacional

aWASILIA

- A remessa de valóres,
pre a favor do Tesoureiro do De-
parumento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

O eselateeimem,os quanto à sua

O Presidente em exercíCio do Can.
telho Administrativo -da Caixa Zoo-
nernicd Federal . da. Balda,, usande
das. airibuiçbes mie, 'lhe me-terem os
artigos! 26 e El do Begrelamtento bai-
xado tern o Decreto a" 24.427, de
de jutim de 12,31, tom as .alleraelieS
enxuta:iates dos irreistia I e lI do ax-
14130 29.I do Deetad,e n 11.455, de 243
de	 bui de nu; tendo em vista

mie riensta do relate/do da ÇCW1S-
São de'Promoções e de /Lerdo cren o
'que depõe o arilo 33 da Lei Mime-
?o 1.711, de-- 28 de outubro de 1D32

e os Decretas iii,tneros 53.430 de 23
de janeiro de 1924 e 60.611 de 24 de
abril de 1967, resolvei

promover:
PORTARIA N 9 401._ De 24 DE

OUTEBRo DE 1968
A partir de 31 de março de 1966,

no Quadro de ieessoal Parte Perma-
nente:
Na Série de C/aiecs de Oficiai de

edminisireedo
- Per merece/tente:

1) Olinda de Almeida Lima, de
classe A, nivel 12, à classe B nível
11, em vaga originária do falecimento
de ,kgmaldina Santiago Martele?.

PORTARIA 19 409. DE DE
NOVEMBRO DE 19.68

A partir de n de junho de 1966, no
Quadro de Pessoal, Parte Perma-
nente:
7i7e Série de coasses de Escriturário

y	 merecimento; !
) José /Liberto Luci/tern Dõria, da

ciasse A nível 8, â, classe B, nível
10, em vaga originaria da aposenta.'
daria de Silvestre Parada Beltrão;

2) Astrogildo Carneiro Moreira, da
classe A, nivel e, à, classe B, nivel
10, run 'vaga originária da norneaçãa.
per aromo	 Litttr Maria França

I/ - Por aeleissidade:
1 ) Welter bailes, daelas...-g, A uivei

8, à classe 13, nivel 10, em vaga ore
gizaria da nomeação por Atessa de
Archimedes AngaSto Curnming.

PORTA_RIÀ. In1" 29 DE 21 In
• JANEllzete DE 1.969

A partir de 31 de deur/libro d&.1960,
no Quadro de Pessoal, Parte Pelem

nnte:
Na Série de 'classes • de oficial de

Ádoninisteaçâo
1 - 149v attragaidode:

1) Cândida ,Oscarlina Moreira, de
classe is, nível 14, À Classe •C, nivel
16, em vaga eriginerla ela apowalta-
daria de João Sampaio, Umas

II - Por merecimento:
1) Ilildelte Siqueira Sanmaio da

classe A. nível 12, à clesse A, nived
ciass A, nível 12, à classe .B, nível 14
em vaga decorrente ela promeçâo
Cânieda Osearlina Moreira.

iNa .S,érfr de Classts d .,ÇNc7 ; e/el it-
1 - Por merecimento:

1) Elza Maria Vieira panández da
classe A. nível 3, à cl Re. B, nível
18, em va-a originária da a/Menção
por acesso de Fernando Alves Ca-
brita.

PORTARIA N9 50, DE 26 13E
FEVEREIRO Dg 1969

.A partir de -h -de mane de 11111g,
no Quadro de Pessoal, .1-arte Peenia-
nente:	 •

Na Série de Classes de Contador
- Por mereeimego:

1) JeãO Macedo Filho inatricuia
etunero '160, de classe nível 21,
tt classe C, nível 22, erre vage origi-
nária da aposeotadcria de eceilino•
Rodrigues de Pinho;

2) Raymundo Moyses, matricula n9
223, da classe A nível 20, t‘ classe 13
nivel ! 21, em vaga decorrente da pra.
moção de João Macedo
Na Série de Classes de;Eserititrarlo
I Por merecimente:
(eseda Braga de -Almeida, aia-

s 67e, da elaese A. nlydl B,
À classe 13, nivel lie em ofigi-
nárla da 'aposentadoria de Mirto
Aseelplie de Andrade,

11 - Por dittigul4ad4
2).. ¡Minero Alves Moura. ~cuia

nt,' 740, da classe /1„ 6, À clas-
se 13, nível 10, em vaga origiuária da
aposentadoria de Maria Magdalena
Barbosa de Almeida. 1!

Na Série de Classes dà Porteiro
Por merecimento::

1) Juvenal Oliveira, mairiáula
mero 5341, da classe A, nivel -la, à elas-
se B, nivel 11, em vaga Criada pelo
Decrete ri9 58.998, de 2 de .agbsto
de 1986:

2) Raynanndo Batalha, matricula
a' 177 da Classe A, uivei 8, À dlase,e

B, uivei 11, em vaga criada pela De-
ereto ri9 58.928, de 2 de agosto de
.1950.

PORTeRI.A N 9 60, DE 5 DE
ABRIL DE 196à

A partir de 30 fie junho de len
no Quadro dei Pessoal, Parte Prima,
mente:.
No série de Classes de Cdutador

1 - Por lrtereeinlenió:
a) ~Ido -da Silva Serra, matri-

cula, n9 443 da classe A; uivei
classe B, nível 2.1, -em vaga origi-

nária da aPosentadoris, de Djesir
_Nascimento' Siqueira.
Na Série de Classes de Oficial de

Administração
I - Por merecimento:

'1) Anua Cleta Barbosa da Costa,
matrícula n9 287, da classe B, nível
14, à, classe C, nivel 1.6 een vaga orle
giaárla da 'aposentadoria de Cyrillo
Neves Filhe
- 11 -- Peei' antiguidade:
• 1) Alberto Vieira lado, matei.
cuia n9 238. da classe- A, uivei 12,
classe B, nível 14, em vaga decorreu.
te da promoção de 'Arma Cleta Bar.
bosa da Costa.	 .
Na série de'Classes de Escrituraria

1 -- Por nvereelmenja:

J.. • Gilberto tajazeira Souza Benta,
matrictila n9 155, da classe Ai nível
8, à classe B rdvel 10, em vaga orl•
ginasta da =cação por acesso de
Jaey Pires.

- Por antiguidade:
1) Antônio Caetano Martins Filho;

matrícula no 737, de clame A, nível
8, à lasse B, nivel 10, em vaga ()rt.
ginária da nomeação por uns, do
Maria Isabel Carvalho de 13alles Bre.
sil.

- Por merecimento:
1) Antônio Benedito de Araújo

'matricula n5 753, da classe A, zdvel
à classe 13, alva 10„ em vaga

da =meação por =MD 044
Lês Modeste



Têrça-felrii 30
	

MAM OPIOIAL.'	 T - Parte ily
	

Setembro de '1969 2567

Ara Série cie Classe de Datilógrafo
I - Por merecimento;

1) Vicente da Câmara Leite, ma-
tricula ne 72'7, da classe A, nível 7,
à classe B, nível . 9, em- vaga originá-
ria da nomeação por acesso do Hélia
Lopes Ruas Gaspar.

II - Por nierecimerità:
2) José Carlos Rodrigues d Oli-

veira matrícula n9 738, da classe A,
nível 7, à classe B, nível 9, em vaga
originária da nomeação por acesso
de Daisy França Barreira de Alen.
car. •

O Presidente em exercício do Con-
selho Administrativo da Caixa Eco.
neanica Federal da Bahia, usando das
atribuições que lhe conferem os ar-

tigos 26 e 31 do Regulamenta baixado
com o Decreto n9 24.427, de 19 de
junho de 1934, cern as alterações
constantes dos incisos 1 e II do are
tigo 29 do Decreto-lei ne 8.455, de
26 de dezembro de 1945 tendo em
vista o que consta do relatório da
Comissão de Acesso e, de acôrdo com
o que dispõem a Lei n9 3.730, de 12
de julho de 1960 e o Decreto núme.
ro 54.488 de 15.10.1954, resolve:

Nomear por Acesso:
PORTARIA N9 402, DE 24 DE

OUTUBRO DE 1968
A partir de 31 de março de 1966,

no Quadro de Pessoal, Parte Perma.
vante:

Na Série 'de Classes de Oliolal de
Administração, classe A, nível 12

1) Lizett Maria França pinto. Es.
criturária, classe B, nível 10, Matri-
cula n9 570, em vaga originária da
promoção de Annibal Lóbo de vas-
concellos em 30 de setembro de 1965:

2) Archimedes Augusto Cumming
Escriturário, classe B, nível 10, ma-
tricula n9 -602, em vaga originária
da promoção de Joventino lalcoloeldo
de Britto, em 31 de dezembro -de
1965.

PORTARIA N9 24, DE 27 DE
- JANEIRO DE 1969

A partir de 30 dei setem o ro de 1966,
no Quadro de Pessoal Parte Perene,
!lente:

• Na Série de Classes de Oficial de
Administração, classe A, nível 12
I) Fernando Alves Cabirta. Escri-

turário, classe; B, nível 10, matri-
cula n9 647, em vaga originária da
pie:moção de olincla de Almeida Li-
ma em 31 de • março de 1966.

PORTARIA N9 42, DE 21 DE
- FEVEREIRO DE 1969

A partir de 31 de março de 1967,
no Quadro de Pessoal, Parte Feriria-
ciente:	 .•

Na Série de Classes de Oficial de -
Adm z nistração, classe A, nível 12..
li Jacy Pares, Escriturário, classe

13 nível 10, matriculain9 681, em vaga
criada pelo Decreto número 58.fi68,
de 2 de avisto de 1966;

21 Maria Isabel Carvalho de Sal-
les Brasil, Escriturária, classe B, ní-
vel 10, matricula n9 466. em • vaga
criada pelo Decreto n e 53.963, de 2
de agôsto de 196-6;

3) Léa Modesto de Andrade Escri-
turária, classe B, nível 10, matricula
ne 606, em vaga criada- pelo Doere.
to ia 58.968, de 2 de ageesto de 1965;

4)Rélie. Lope§ Pata4 Gaspaee
Datilôgeafa, Casa" B nível 9, ma
aula n9 '726, em va,ge, criada pelo
ereto n.9 58.968, de	 de agósto
1966;

5) Djanira Eloy Gentil, Escriturá-
ria, classe B, nível 10, matricula
mero 603 em vaga oriada pelo D.
ereto no 38.908, de 2 de agó,sto de
1966;

6) Daisy França Barreira de Alei.
car, Datilógrafa, classe B, nível 1).
matrícula n9 638, em vaga criada pe-
lo Decreto 11° 58.968, de 2 de agôsto
de 1966;

'7) Gabriel de Araújo Corrêa ES-
criturázio, classe B, nível 10. matal-
cula n9 686 em vaga originária da
aposentadoria, em 27.12.1966, de Lie.
cia Berenguer.Gazbogginie

PORTARIA N9 62, DE 24 DR
ABRIL DE 1969

A partir de 30 de setembro de 1937
no Quadro de Pessoal, Parte Perma,
nente:

Na Série de Classes de Oficial de
Administracde, classe' A, nível
1) Carlos Alberto Alvas, EscritU-

rárío Casse B, nível - 10, matrícula
número 700, em vaga originária da
promoção de Alberto Vieira Macha-
do, em po de junho de 1967e

Na Série de Classe/de PorteirO,
classe A, nível 9

1) Waldemiro Caldas, Auxiliar de
Portaria, class E, n,ível 8, matrícula
número 545, ém vaga originária da
promoção de Rayinundo Batalha, een
31 de março de 1967.

Vacância - Aposentadoria
O Presidente do Conselho Admi-

nistrativo da Caixa Econômica Fe-
deral da Baleia, no uso de suas atri.
buições divulga as seguintes aposen.
tadorias, concedidas pelo Serviço de
Assistência e Seguro Social dos Eco..
nomiários (SASSE).

Por tempo de Serviço a:
Júlio Velloso Júnior, Ofidial de Ad-

ministração, classe B, nivel 14, ma-
tricula n9 257, a partir de 9 de se-
tembro de 1968;

Edith Atto Baptista Oficial de Ad-
ministração, classe' B, nível 14, ma.
trícula número 158, a partir de 14 de
outubro de 1968;

-
Alvaro Costa, Tesoureiro Auxiliar

de le Categoria, matricula ne 669,
a partir de 15 de janeiro de 1369.

Exoneração
1 PORTARIA N o 256, DE 26 DE

JUNHO DE 1968
Marlene Mandt Bastos, exonerada

a pedido, do cargo de Tesoureiro Au.
xiliar, nivel 18, da Parte Permanen-
te do Quadro de Pessoal desta Cai-
xa, a partir de 19 de junho de 1968.

PORTARIA N9 29'7, DE 24 DE
JULHO DE 1968

Adelino Macedo de Gonzaga, exo-
neradO a pedido do cargo de Date.
lógrafo, classe A, uivei 8, da Parte
Permanente do Quadro de- Pessoal
desta Caixa, a partir de 16 de junho
de 1968.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
DE CARGO EM COMISSÃO n 9 322,

DE 19 DE AGOSTO DE 1968
Regina Maria de Azevedo Leite',

Oficial de Administraçã,o, classe A,
nível 12d matricula n9 664, do ea'argo
em comissão de Chefe da Carteira
de Habitação, símbolo 4,C;

PORTARIA N 9 361, DE 18 DE
.SETEMBRO DE 1968

Ewaldo Farias de Araújo, servidoe
aposentado, matrícula número 255 do
cargo em comissão de Chefe da Caia
tetra de Consignações, símbolo 4-C.

Q Presidente AdogrCegoaa°n.seç1ho\Adminis-
tratttiO dai Caixa Econômica Federal
dá Baleia, no uso de suas atribuições
e dando cumprimento às decisões do
mesmo Conselho resolve agregar:

PORTARIA No 136, DE le DE
MARÇO DE 1968

(Proc. n9 3.733-68) sessão de 9 de
fevereiro de 1968:

Maria Angelina Nascimento
kerry, matricula número 486, a par..
tir de 23 de fevereiro de 1968 ao
Quadro de Pessoal desta Caixa, na
Parte Suplementar, do símbolo 5-P,
correspondente à função gratificada
•e Chefe do Protocolo Geral, nos
termos do tdrtigo 60 da Lei número
3.780, de 12.7.1960, e de acôrdo com
a Lei número 1.741, de 22.1/ .1952
sendo considerado vago o cargo de
Oficial de Administração classe A,
nível 12, de que é titular efetivo.

PORTARIA NO 137, DE 29 DE
FEVEREIRO DE 1968

(proo. no 3.311-56) sessão de 9 de
fevereiro de 1968:
- Joeé Martiniano dos Santos, ma-

trícula número 677, a partir desta
data, ao Quadro de Pessoal desta
Caixa na Parte Suplementar, no sim.
bolo 5-P, correspondente à função
de Gerente de Agência de 43 Cate_
goria, nos termos do artigo 60, da Lei
número 3.780, de 12:7.1960, e de acôr-
do cem a Lei número 1.741, de 22.11
de 1952, sendo considerado vago o
cargo de Escriturário classe A nível
8, de que é titular efetivo.

PORTARIA NO 415, DE e DE
NOVEMBRO DE 1968

(Proc. n9 3.775,68) sessão de 1 de
novembro de 1968:
' Antônio Américo de Freitas, ma-
trícula número 159, a partir desta
data, ao Quadro de Pessoal desta
Caixa, na Parte Suplementar, eo
símbolo FG-3, de malar valor exerci-
do no decênio correspondente à, fun-
ção gratificada de Gerente de Agên-
cia de 13, Categoria, nos termos do
artigo 60 da Lei número 3.780, de, 12
de julho de 1960, e de acôrdo com
a Lei , número .1.741, de 22.11.1952,
sendo considerado vago o cargo de
Oficial de Administração classe C,
nível 16, de que era titular efetivo.

PORTARIA In19 419 DE 12 DE
NOVEMBRO DE 1968

(Proc. 1j9 4.037-68) sessões de 18
de outubro de 1968 e 8.11.68:

.Mário Tôrres Ferreira, matrícula
n9 644, a partir desta data, ao Qua.
duo de Pessoal desta Caixa, na Par-
te Suplementar, no símbolo 4.„1e, cor-
respondente à função gratificada de
Gerente de Agência de 33 Categoria,
nos termos do artigo 60 ,da Lei nú-
mero 3.780 de 12.7.1960, e de acôrdo
com a Lee número 1.741," de 22 de
novembro de 1952. sendo considerado
vago o cargo ele Escriturário, classe
B, nível 10, de que era titular efe-
tivo.	 •

PORTARIA N9 424, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 1968

(Proc. n9 5.335,68) ,sessão de 8 de
novembro dg 1968:

Ortélio Caribe, matricula número
581, a partir de 8 de novembro de
1968, na Parte Suplementar, do Qua-
dro de Pessoal desta Caixa, cio sim-
boo PG-3, de maior valor exercido
no decênio, correspondente à função
gratificada de Gerente de Agência,
de 29 Categoria, nos termos do ar-
tigo 60 da Lei número 3.780, de 12.7
de 1960, e de acôrdo com a Lei nú,

mero 1.741, de 22.11.1952, sendo cone
siderado va,go o cargo de Escrituráa
rio classe B, nível 10, de que era ti-
tular efetivo.

r IV - Por merecimento:
2) Ivan Lantyer da Silva, instale

cula n° 798, da classe A nível 8, Éi
classe B, nível 10, em vaga Originá-
ria da nomeação por acesso de Dia-
fira Eloy Gentil.

V - Por antiguidade: %
1) Antônio Moura Barbosa, ma,

trioula no 731, da classe Mete 8, ã,
classe B, nível 10 em vaga decorren-
te da nomeação por acesso de Ga-
briel de Araújo Corrêa.

PORTARIA N O 303, DE 19 DE
AGOSTO DE 1968

(Proc.\ ne 3.054-68) 54SãO de 25 de
julho de 3968:

Eronith Vasconcellos de * Carvalho,
matrícula número 342, a partir de

19 de junho de 1988, ao Quadro de
Pessoal desta Caixa, na Parte Suple-
mentar, no símbolo 6-F de maior va-
lor exercido no decênio, correspon-
dente a função gratificada de Sub.
chefe da Carteira de Depósitos, nos
termos do artigo 60 da Lei número
3.780, de 12.7.1960, e de acôrdo com
a Lei número 1.741, de 22.11.1952,
sendo considerado vago o cargo de
Oficial de Administração classe A,
nível 12, de que é titular efetiva.

\e PORTARIA NO 367, DE 23 DE
SETEMBRO DE 1968

(Proc. n9 4.375-68) sessão de 20 de
setembro de 1968:

Regina Maria de Azevedo Leite,
matrícula n9 664, a partir desta data,
ao Quadro de Pessoal desta Caixa,
na Parte Suplementar no símbolo
6-F, de maior valor exercido no de-
cênio, correspondente à função gra-
tificada de Auxiliar de Gabinete cio
Diretor, nos termos do artigo 60 da
Lei número 3.780, de 12.7.1960, e de
acôrdo com a Lei número 1.141, de -
22.11.1952. sendo considerado vago,
o cargo de Oficial de Administração
classe A, nível 12, de que é titular
efetiva.

PORTARIA NO 403. DE 21 DE
OUTUBRO DE 1968

(Proc. n9 4.787-68) sessão de 18
de outubro de 1968:

-José Vasconcellos de Mello, matri_
cula número 584, a partir desta data,
ao Quadro de Pessoal desta caixa, na
Parte Suplementar no símbolo RG-3,
de maior valôr exercido no decênio,
correspondente à função gratificada
de Gerente de Agencia de 2e Cate-
goria, nos termos do artigo 60 da Lei
número 3.780, de 12.7.19-60, e de
acôrdo com a - Lei número 1.741, de
22.11.1952, sendo considerado vago
G cargo de Escriturário cla,see B, ni-
vel 10 de que era titular ceaivo.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DZ
AGREGAÇÃO N9 277, DE 12 DE
JULHO DE 1968 - SESSÃO DE
31 DE MAIO DE 1968:
Orlando Dantas Miranda, retifica

os termos da Portaria n° 63, dé 29
de janeiro de 1968, para. em vista
da dispensa do servidor da função
gratificada de Gerente de Agência de
3e Categoria, símbolo 4,P, confor-
me os termos da Portaria n9 82, de
26.1.68, considerar agregado o refee
rido servidor à Parte Suplementar do
Quadro de Pessoal desta Caixa, no
símbolo 4-F, correspondente à men-
cionada função gratificada a partir
de 27.1.68, nos termos do ar tigo 60
da Lei número 3.780, de 12.7.19.60,
e de acôrdo com a Lei número 1.741;
de 22 de novembro de 1952, .sendo
considerado vágo o cargo de Escri-
turário, classe A nível 8, cie rue é
titular efetivo.

PORTARIA NO 278, DE 12 DE
JULHO DE na

Sessão do 31.5.68:
Olympia Augusta da Silva, retifica

os termos da Portaria- n9 396, de 22
de novembro de 1961, parae em vista
da dispensa da servidora da função
gratificada . de Subchefe -da Carteera -
de Depósitos, símbolo 6-1? confoetne
os termas da Portaria número 325,
de 21 de novembro de 1957, coneide.
rar agregada a referida servidora à
Parte Suplementar do ¡Quadro cee
Pessoal desta Caixa, no símbolo 6..F,
correspondente à mencionada função
gratificada, a partir de 2a de novem-
bro de 1967, nas termos do artigo 60
da. Lei número 3.780 de 12 de julho
de 1969 e de acôrdo com a Lei n9
1.741, d.e 22 de novembro de 1952, acne



classe O, nivel 16, de que é titulas
efetivo.

PORTARIA 1\19 302, DE 5 DE
AGOSTo DE laca

se:ssao- e 2.8.6a:
Maria Antonletta Gaer3, retifica os

termos da Portaria número 83, de
5 de fevereiro de 1988, para em vis-
ta daddispense da tenção gratificada
de Chefe da Seção de Pareceres e
Cadastro da, Divisão do Pessoal,,
bolo 5-P, conforme os termas da

-
Portaria número 82, dde 2 de feverei-
ro de tesa, considerar agreaada a re-
ferida servidora à Parte slipldnen.
tar do Quadro de Pessoal desta cai-
xa, no símbolo 6-r, de maior valer
exercido no dicened atualmente 5-P,
a partir de 1 de linho de 1960 rtffi
termos do artigo sa da Lei número
3.780, de 12.7.1950, e de acôrda com
a Lei número 1.741, de 22 de novena
bro de 1952, considerando-se vago
a cargo de Oficial de Administreção,
Cassei A, nível 13 de que e titular
efetiva.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA DE la DE sETEmBrto DE 1959

O Diretor-Geral do Departamento UI, da Lei no 1.711 de 28 de outta
Nacional de Estradas ele Perra re- bro de 1952 Oavaldo de Oliveira, no
solve:	 cargo de 3ttotorista TC.401.10.13,.do

N9 248 - Aposentar de acôrdo com Quadro de Pessoal do referida De-
ta artigos 12b, item III e 178, item- pertencente. e- /lardeio Madureira.

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAIS. A.

Estrada de Ferro Central do Brasil
, PORTARIAS DE a DE SETEMBRO DE 1969

-O Superintendente da Estrada de ta, nível 12, matricula 983.905, lotado
Perra Central do Brasil, com base no ao Departamento d.e Mecânica,
art. le do DeesefO 42.380, de 	 tido em 1.6.1953 ,com base no art.
345.9.1951, com a redação alterada peio 74, itera 1 c.c. art. 75, item I da
Decreto no 43.548 de 10.4.1958 usan. Lei i.m-sz.
do das atribugões compreendidas 32" No 205 - Dispensar o servidor Au-artigos 49 e 5°. do Decreto 219 .48.549,
de 10.4.58 e art. 1, alíneas: a. le e ed
do Decreto n° 47.893 de 10.3.60, real-

- 119 204 - Exonerar o servidor Md-
rio Cândido da Silva Pilho, Deseniots.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
. E CULTURA

gusto Vieira de Paria, Auxiliar de Es..
taeão,'uivei 6, matrícula 519.762, ad-
mitido em , 20.10.1955, com' base no
art. 207, item II, parágrafo 10, da Lei
n° 1.711-53.

2563 -rèrea-fora 30 0.1410 OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Setembro de 1969
e
da considerado vago o cargo de Ofie
cal de Aammistraçao, classe B, nível
11, de que é titular efetiva.

PORTARIA N9 279, DE /2 DE
.areiLHO DE 1968

Seseão de 3/.5.5C:
Jose Et:certo Almeida Benfire re-
;:a termos Portaria na-incei

231, de 13.de neva:aba> de 1557 para,
eira v:sta da dispensa d 2i2rviclar da
neeão gratiacele. -da Gerente de
A de 39 Categoria, simboaa 4-P,

intaiou , ca termas da 'Penaria nu.
nevá 380, de e de novembro de 1967,
eenS.dderar agrada o referido servi-

a Parte SuplesSentar do. Quadro
ce'' Pessoal desta Caixa, na simbo'.'d
4-Da eorrespanetente a mencionada'
fuação gratificada a partir 'de e de
novembro de 1967, rios termas do ar,
tigo 60 da Lei número 3.750, de 12 de

I julho de 1530, e de sedadas e= a LEI
Munero 1.741, de 22 de novembro de
1512. sendo considerado vago o cargo
da ..cr1tIrrás.11o. classe A, rilvel s
• é titular efetivo.

PORTARIA Ne 280, DE 12 DE'
-JULI/C1 DE 1963

Sessão de 31.5.68:
alaria de" Lourde.s Ferreira da sit

re,, retifica as termas da Portaria
minere 338, de 14 de novembro de
1917,.para, em vista da dasperna da
eerádora da funçâo gratificada de
Awdliar de Gabinete de Diretor da
Calera 'de Consignaçõest simbolo
8-P, conforme os termos da Portaria
hl:Unem 389, de 19 de novembro de
3957; considerar agregada a referida
servidora à Parte SUpleMEritair do
Quadra de -Pessoal desta Caixa, no
sunbelo - 6-F, correspondente a men-
cionada função, gratiricada s a partir
▪ 14 de novembro de 1957, ncs ter-
mos do artigo da da Lei adentro
3.78a, de 12 de julho de 1960, e de
azorlo com a Lei miracro ld•lls de
n de 1/0VO:abra de 1952. tenee ceia'

Sideredó vaga o cargo de Oficiar-de
A:a/abriga:ação., classe B, uivei' 14, .de
es :e e titular. -efetiva

le RTARIA 149 2M, DE 12 DE
JULHO DE 1963

Sessão de 31.568:
Edil° Pereira, retifica os termos

Poetaria número 383 de 14 de no.
embco de 1967, para, em vista da
epensa do servidor da função gra-

editais de Gerente de Agéncie de
rd. Categoria, símbolo 4-P, conforme os
têrmc,3 da Portaria número 383, de
13 de novembro de 1967, considerar
agregado o referido servidor à Par-
te Suplementar do Quadro de Pessoa)
desta Caixa, no símbolo 4-P corres-
pondente a mencionada função gra.
tificacla, a partir de 1 de novembro
de 1567, nos termas do artigo 64) da
Lei numero 3.780, de 32 de julba de
1960, o de aceedo cem a Lei número
1.741, de 22 de novembro de 1952
senda considerado vago o cargo de
Eecriteirário classe A, nivel 8, de que
é tittear efetiva._

PORTARIA 119 282, DE 12 DE
JULHO DE 1988

Sessão de 31.5.68r
Weide:liar de Miranda Martinelle

retifica os tentos da Portaria ar-
mera 387, de 21 de novembro' de 1967,

_ _para, (ta vista da dispensa do servi.
dor dre função gratificada de Subo

Chefe -da Carteira de Dep6Sites, sim-
belo contente os termos da
Portaree ne 385 da 20.11.1967, con.
siderar i8g:regado/o _referido aervidor
à Parte Suplementar da Quedo de
Pessoal. desta Caixa, na ~ela
6-, rreondente à mencionada
função gratificada, a partir de 21 da
novembro de 3991, nas têem,oe da ar.
figo- 60, da ter número 3.180, de 12
de julho. de X960., e de 'Miran com
a Lei r4raerce-1.141„ da 22 de novem-
bro de 1953 eonsiderandcese vago o
cargo de Oficial , da eabrietetraçãos

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

Parecer da Comissão de Profassóres
A Comissão designada pela Portaria

503-69, de 7.8.69, municia com a 11-
nalidade de estudar o Processo
8670-66, de W10.66, emitiu o seguin-
te parecer: "O Auxiliar de Ensino
Augusto Sanapato Teixeira, da disci-
plina de Clinica Propedeutiva Médi-
ca (Semiologia), do Departamento de
(etnia Médica da Faculdade de Me-
dicina da TIF00, não exerce qual-
quer carga ou função no INPS, sen-
do sèmente médico credenciado na
especialidade de Gastroenterologia, a-
tendendo os segurados daquele Ins-
tituto a partir das 14,30 horas teia
rena 17). O horário que o Dr. Au-
enato Sampaio está sujeito nesta Paie
cuidada de Medicina é de segunda-
felka a Abado das 8 às II horas (afi-
lha 12.J. Portanto, a Comissão de-
sitiada pela Portaria 503-egede . . 	
1 8.69, de pronuncia, conclusiva/nane
te, esclarecendo que existe perfeita
corzeiação de matérias :Catstroente-
rclogia e Clínica Prepedeutica Médi-
ca) e compatiblidade horária, dentro
da acumulação lícita eaicgaL

A Comissão: Abdo Baelint, Presi-
dente. - Jacob Gantarskie Merabto
-.4 Mire Marcondes de Rezende,
Ifenaten.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

Faculdade de Medicina
penam

Trata o presente Parecer eóbr,e a
a,cumulagão em que ¡acide a Dra.

Hebe- Tourinhe, Médico Ciinmo do
Dispensário Nossa Senhora dos Nave-
gantes em atendimento pediátrico,
cora a função de Auxiliar de Ensino
da Cadeira de Pediatria e Puericul,
tura na Painildade de Medicina da
U.P.R.G.S..
2. Na Secretaria Municipal da

Saúde - Dieisão de Saúde - Ser-
viço- Saciai, a Dra. • Hebd) Toariaha
desempenha as funções de médico
clínico (pediatria.

-3. Na Faculdade. de Medicina- a
Dra. Hebe exerce a função de Auxi-
liar de Ensino, lecionando a disci-
plina de Pediatria e Peericultara.

4, 'rata-se, Portanto, de regime de
actimuheção, de urna função de Ma-
gistério com outro cargo Técnico Cd-
anedio) (ou de doia cargos de Ma-
gistério, que se enquadra, Cri prima,
pio em uma das exceções estatele.

as à regra geral que preffle a
acumulação de quaisquer cerzes pu-
lerdos. Inscrita no artigo ST da qms-
tituição e artigo 26, da Lei /se 4.881-
A-63.

5. Dispensário. por ,definição é ea-
tabelecimento onde se cuida gratui-
tamente dos doentes pobres dando-
lhes -remedios, alimentos, roupas, etc.
e Pediatria é a Medicina -de criança
ela será preventiva. ou Puericultura
%usado cuida da Vida e da Sailda da
cxianea esforçandseese Para que Se
~envolvam narmalmente amparan-
do-a e - Protegendo-a contea, os peri-
gos ambientais e sociais,, e. curativa
eu clinica pediatrica médica quando
trata das crianças doeatea Confron-
tando as duas -definiçoika, Isto é, es-
tas últimas onde .ezeree seu Magia',
bário e aquela, dispensável*, orada exer-
ce seu cargo Técnico Clendfleo, ve-
ntos que nas áreas dos me,smos existe
langeaeorrekte40 integrar j

I

6. Compatibilidade cie horários:
Faculdade de Medicina, das .8,00 to
11,00 horas: Dispensário Nossa Sento-
es dos Naregantas, das 15,00 ãs 10,00
horas.

7. Julga, portanto, esta Comissão,
que `é lícita a acumulação da função
d'e Auxiliar de Ensino da Cadeira de
Pediatria e Puericultura, com ' o care
go de Médico Clinico do Dispensa*
rio Nossa Senhora dos Navegantes,
em atendimento pediatria°.

Sate é o nosso parecer, salvo mete
lhor juizo.

Porto Alegre, 2 de junho de 1969.
manoet Antonio Albuquerque.

Maria Clara C. da Rocha.
E licita a acumulaçdo de Médico Pe. _

rito Coordenador do I.N.F.& caie
o cargo de Auxiliar de Ensino dat
20 Cadeira de Clinica Médica
Faculdade de Medicina da UFROS.

.	 PARECER

Trata o presente Parecer aibre a
acumulação em que incide o Protele
soe Maria Bento Cosa, no cargo de
Médico Perito Coordenador do INPS•
com o cargo de Auxiliar de Ensino da
ev Categoria de Cdnica Médica, da
Faculdade de Medicina da Universe.
dade Federal do Rio Grande do &da

2. No INPS o Professor Mario Be•
alio Gomes Casa desempenha as luzi-
abes de Médico Perito Coordenador

3. Na Faculdade de Medicina da
- Categória de Clle

nica Médica - e Professor Mario Bee
I alto Casa exerce as tenções de Mixt-
liar de Ensino; regidas pela legisla.
Çá4 trabalhistas.

4. Trata-se, portant*, de regime
de acumulação, de um cargo de
magistér!e com outro técnico recue
titica que Se enquadra, em principio,
em uma das, exceções estabelecidas a
regra geral que proíbe a acuraulaçãe
de quaisquer cargos públicos, inscrita
no Artigo 97, da Constituição e Ar. -
tigo 26. da Lei ri' 4.881-a-95.

5. Ba indisautivel correlação de
matérias, tendo em vista que as :na-
çbes de Medico Perito Coordenador
exige a revisai) de laudos clinicas pau -
ra estabelecer, pela análise das con-i
dia5es de higidez ou morbidez.-os crie
téreas de avaliação da aptidão taba(
retive. Exige, portanto, um perfeito
e amplo conhecimento de Clinica
Medis, tanto mais que tele funções
reclamam um trabalho de orientação
eliniba aos médicos subordinados pau
na a consecnção de uniformidade 11,
padronização dos laudos clinico-eeria
ciais. .

6. Há compatibilidade de horário,
pala, na INPS, o Prof. Mario audio
Cosa Inicia ama atividades, dieriae
mente, a partir das 12 noras, enquan..,
to que seu trabalho na 2 ÇI Cadeleede
Cliniça Médica estende-se de 8 is 11
horas, Enlate, portanto, 'suficiente 1114
tervaie para refeições, descansa elo.

7. Julga, portanto, esta Comissão,
que é licita tk acumulação do cargo
de Médico Perito Coordenador do...e
INPS com o cargo de Auxiliar da
Ensino da 2e Cadeira de Clinica Me-
dica, da Faculdade de Medicina da
Dr. Ernani Barcelos Ferreira, Pesa •
aidente.

Seita a acumvutçdo de Médico Cri.'
/rico (efetivo) da Secretaria de Es.,
fado dos Negótios do Trabalha e
Habiteotto do Estado do Rio Grana
de do Sul,, com o cargo de AUXWRP
de Ensina da 2,) Cade9a dg maca
Médica, da Faculdade de MECO=
da tinzas.

PARECER.

Trata o presente Parecer st/bre
acumulação em que incide a Prateie.
sor Arilo?), Rute, na cargo- de Médico
Clínico (efetivo) da Secretaria da Zoe
lado dos Negócios do Trabalho e Ra- .
bitação da Estado da, Ria Grande
do Sul, cem o cargo de Auxiliar da

.dr



Terça-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Setembro de 1969 2569

Ensino da 2e Cadeira de Clinica Ma-
dica, da Faculdade de Medicina da
Universidade Federal do Rio Grande
do Sul.

2. Na Secretaria de Estado do
Negócios do Traballaa e Flabitaeão
DEPAE) — o Professor Arbon Flutz
desempenha o cargo de Médico Clie
ida°, em caráter elativ6.

3. Na Faculdade de Medicina (Ia
UPRGS — 2a Categoria de Clínica
Médica — o Profesor Anon Huta
exercer as funções de Auxiliar de ES-
sinos regidas pela Consolidação daa
Leis do Tfabalho.

4. Trata-se, portanto, d.e regime
de acumulação, de um cargo de ma-
gistério com outrn técnico cientifico.
que se enquadra, em principio, em
uma das exceções estabelecidas re-
gra geral que proíbe a 'acumulação
de quaisquer cargos públicos, Inscrita
no Artigo 97„ da Constituição e Arti-
go 26, da Lei ne 4,1381-A-65.

5. Há evidente correlação de ma-
térias ame reesalta da própria especi-

. ficação do cargo exercido pelo Pro-
fessor em pauta, na Secretaria de

, Estado dos Negados do Trabalho e
• Habitação do Estado do Rio Grande

do Sul, qual seja, a de Médico Clí-
nico, cujo exercício fundamenta-se na
matéria ministrada em suas ativida-
des docentes.

6. Há, igualmente, compatibilida-
de de horários, pois exerce suas fun-
ções na Faculdade de Medicina entre
7,30 e 11.30 horas, enquanto que seu
período de trabalho no âmbito esta-
dualaestá compreendido entre 14,00 e
18.00 horas. E asim, igualmente, su-
ficiente o intervalo que medeia suas
duas atividade; funcionais.

7. Julga, ' portanto, esta Comissão,
que é licita a acumulação do cargo
de Médico Clínica (efetivo) 'da Se-
cretaria de Estado dos Negócios do
Trabalho e Habitação do Estado do
Rio Grande do Sul, com o cargo de
Auxiliar de Ensino da 2e Cadeira de
Clínica Médica, da Faculdade de Me-
dicina da universidade Federal do
Rio 'Grande do Sul. — Dr. Ernani
Barcellos Ferreira Presidente

titulagem de agiutininas, determina-
ção de volemia, produção dos soros
anti A e B, albumina humana e ou-
tras atividades inerentes Q especiali-
zação de enfermidades transmis,sívels
nos doadores de sangue, o que em
muitos aspectos é atônica do plano
de ensino da Disciplina de Bioquí-
mica, da Faculdade de Farmácia e
Bioquímica da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul.

8. Compatibilidade de horários: O
Interessado exerce suas atribuições
na Divisão de Pronto Socorro da Pre-
feitura Municipal de Pôrto Alegre,
no horário das 7,30 às 10,30 horas, de
segunda a sexta-feira, e ao sábados
das 7,30 às 10,30 horas. No cargo de
Professor exerce suas atividades de
segunda a sexta-feira das 14,00 as
18,00 horas. Totaliza na Divisão de
Pronto Socorro, semanalmente, 24
horas de trabalho e na Faculdade 20
hozas semanais de trabalho.

Pela Iegialação Municipal o servi-
dor Técnica-Científico está obrigado
a 24 horas de trabalho, de acôrdo
com a Lei na 3.238, de 18 de dezem-
bro de 1968, do Município de Pôrto
Alegre, diferindo, portanto, da Lei
Federal que obriga o funcionário,
ocupante de cargo Técnico-Científico
a, 32,30 horas semanais de trabalhe.

Conao se verifica, há o necessátid
intervalo de tempo para repouso, ala
inentação e deslocamento de um pa-
ra outro local de trabalho.
' 7. Julga, portanto, esta Somissâo,
que é licita _a acumulação do cargo
de Farmacêutico Químico, da Prefeie
tura Municipal de Pôrto Alegre, Di-
visão de Pronto Socorro-com o car-
go de Auxiliar, de Ensino da Discipli-
na de Bioquímica da Faculdade de
Farmácia e Bioquímica da Universi-
dade Federal do Rio Grande do , Sul.

Este é nosso Parecer, salvo melhor

Pôrto Alegre, 2 de julho de 1969.
— José Vianna .Roclz,a. Presidente. —
Carlos Franco Voegeli. — Elfricles
Eva Scherman Schaposal.

Faculdade de Farmácia
- e Bioquímica•

licita a acumulação de Farmacêuti-
co Químico, da Prefeitura Munti-
pal de Pôrto Alegre, Divisdo de
Pronto Socorro, com o cargo de Au-
xiliar de Ensino da Disciplfna
Bioquímica da Faculdade de Far-
inada e Bioryu ramca da .U nrtne(si-
dade do Rio Grande do Sul.

PARECER

Trata o presente parecer sôbre a
acumulação em que incide o Profes-
sor Aristides Gonzaga Waltricla de

, Lia no cargo de Farmacêutico-Quími-
co com o cargo de Auxiliar de Ensi-
no na Faculdade de Farmácia e Bio-
química da Universidade Federal do

; Rio Grande do Sul.
2. Na Divisão de Pronto a.)ecorro

' da Prefeitura Municipal de Pôrto Ale-
gre, o Professor Aristide,s Gonzaga
Waltrick de Liz exerce a função de
Farmacêutico-Químico no setor de
hemoterapla.

3. Na Faculdade de Farmácia e
Bioquímica o Professor exerce o can-
go de Auxiliar de Ensino, lecionando
a Disciplina de Bioquímica.
.4. Trata-se, portanto, da regim.e

de acumulação de um cargo de Ma-
gistério com outro de Técnico-Cien-
tífico, que se enquadra, em principio,
em uma das exceç5es estabelecidas
regra geral que proíbe a acumulação
de quaisquer cargos públicos, inscrito
no artigo 97 da Constituição e Artigo
26, da Lei na 4.881-A-65.

5. As atribuições do cargo de Far-
macêutico Químico no setor de he.
motesapia, Divisão de Pronto Socor-
ro, consiste na realização de provas
da função hepática e renal, tipagem,
tipagem, pesquisas de hemolizinas,

PARECER

1. Trata o presente Parecera sõ.
tra a liaituda da acumulação, em 9de
incide o Prof. Ennio Fineschi Can-
dia, no cargo, Técnico-Científico, dó
"Perito Criminalista Químico", pa-
drão 15, — Avanço 3 do Instituto de
Criminalística da Secretaria de Es-
tado dos Negócios de Segurança Pia
blica, com o cargo de Aux. de Era
sino, da Cadeira de Parasitologia e
1Vficologia, na Faculdade de Farmá-
da e Bioquímica da UFRGa.
- 2. Na Secretaria de Estado doe

Negócios da Segurança Pública, o
Prof. Ennio Fineeahi Cândia desem-
penha as funções de "Perito Clama
nalista Químico", efetivo no cargo;

3. Na Faculdade de Farmácia -O

Bioquímica da UFRGS, o citado pro-
fessor exercer o cargo de Aux. de
Ensino:*contratado pela C.L.T..-

4. Trata-se, portanto, de um re-
gime de acumulação, de um cargo
Técnico-Cientifico com uni de ma-
gistério, que se enquadra, em princí-
pios, numa das exceções estabeleca
das nos termos do artigo 97 da Cons-
tituição e do artigo 26, da Lei númera
4.881-A-65, que proibe a acumulação
de quaisquer cargos públicos, reaeal-
vando as exceçaes.

5. Quanto à correlação de maté-
rias, conforme atestados competentes
e comprobatórios, juntos, nos dizem
que o desenvolvimento de trabalhos
do Prof. Ennio Fineschi Cândia en-
volve; quer nas atribuições do cargo
técnico-cientifico, como no de ma-
gistério, são afias e correlatos,
que concerne à preparação de solu-
ções, corantes, assim como o uso de
aparelhos de microscopia, para exa-
mes físicos e químicos, adicionado de
tôda a técnica laboratorial.

6. Por outro lado, • documentos
competentes e comprobatórios ates-
tam a compatibilidade de horário nos

trabalhos, desenvolvidos pelo Prof.
Ennio Fineschi Cândia, para o de-
sempenho clêste.s cargos.

Na Secretaria de Estado dos Negó-
cios da Segurança Pública, efetua, o
referido técnico-cientista, 4 (quatro)
plantões de 24 horas, aos sábados,
cumprindo, também, diariamente, de
Lre a ae, o horário das 17 às 19 ha
ras, perfazendo o .horário exigido;
enquanto que na Faculdade de Far-
inada e Bloquimica da UFGRS; pres-
ta, o referido professor, trabalhos em
sua atividade, no seguinte horário:
de 2e a 6e, das 10 às 12 horas e das
13,30 às 16 horas.

Nota-sê que existe um período diá-
rio de 1,30 horas (uma hora e trinta
minutos), para seu almôço, além da
adição de 1 hora (uma hora) à tarde,
para seu descanso e' outros compro-
missas.

7. Apresentados os motivos que
expõem o presente processo, sôbre 11.
citude da acumulação, que se situa o
Prof. Ennio Fineschi Cândia e de
acórdo COM G que foi visto, somos do
Parecer que:

1. De addialo com as exceções que
estabelece o disposto na Constitui-
ção sôbre a assunto;

2. De acôrdo Com a exestencia de
correlação de matérias e

3. Da acôrdo , cein a comprovada
Compatibilidade de horário, julga,
portanto, esta Comissão, que é lícita a
acumulação do cargo de Perito Cai-
minalista Químico Patirâo 15 --
Avanço 3 com o cargo de -Auxilia:
de Ensino na Cadeira de Paresitolo-
gla e Micologia.

Este é o nosso Parecer, salvo MC,
ator juleo.

Pôrto Alegre, 14 de abril de 1969. —
Eurepades Jobini Oliveira — Lui2,
Francisco Teara -- Paulo Fausto Cau_
duro.

E lícita a acumulação de Farmacéuti-
co-Quimico conv o cargo de Auxi-
liar de Ensino da disciplina de Pa-
rasitologia da Faculdade de Far-
mácia e Bioquimlca da UFriGS.

PAIlg,CER

1. Trata o presente pareccr -so-
bre a acumulação em que incide o
Professor Geraldo Atado de -Caiai, no
cargo de Farmacêutico-Químico, com
o cargo de Auxiliar de Ensino de Pa-
rasitologia na Fadildade de Farmá-
cia e Bioquímica da UFRGS.

2. Na Secretaria Municaaal de
Saúde e Serviço Saciai. o Prafessor.
Geraldo Attilio De Carli desempenha
as funções de Farmacêutico-Químico,
TC-Nível 8.

3. Na Faculdade de Farmácia e
Bioquímica, o Professor Geraldo, At-
tifo De Carla exerce o carga de Au-
xiliar de Ensino, lecionando a disci-
plina de Parasitologia.

4, Trata-se, portanto, de regime
de acumulação, -de uni cargo de Ma-
gistério com outro Técnico Científico,
que se enquadra em principio, em
uma das exceções estabelecidas à re-
gra. geral que proíbe a acumulaçee
de quaisquer cargos públicos, inscrita
no artigo 97 da Constituição e artigo
26, da Lei ne 4.881-A-65.

5.. Parece-nos; data unia, que o
exercício das funções supracitadas»
apresenta correlação especifica no que
tange a Análise Clínicas; o atestado
anexo da Dr. Mario Sfoggia. cre-
dita ao Professor Geraldo Attillo
Caril capacidade para tal e fia disci-
plina de Parasitologia da Faculdade
de Farmácia e 'Bioquímica, entre ou-
tros desempenhos, o Professor De
Carli pratica exames de rotina inclu-
sos em Análises Clínicas.

6. Hã oudrossim, perfeita compa•
tibilidade dé horários, pois o Profas.
seía De Caril na Secretaria Municipal

de Saúde e Serviço Social está vin-
culado ao seguinte horário: segunda,
têrça e quarta-feira, das 13 às 18 hoe
ras; quinta-feira das 7 às 10 e çlas
19 as 20 horas; sexta-feira, das 13
às 18 horas, ao passo que na Facul-
dade de Farmácia e Bioquímica, suas
atividades são desdobradas às segun-
das, têrças, quartas, sextas-feiras o
sábado das 8 às 11 horas e nas quin-
tas-feiras, das 14 às 17 horas.

7. Julga, portanto, esta COMIESãO,
que é licita a ,acumulação do cargo
de Farmacêutico-Químico da Secreta-
ria de Saúde e Serviço Social, com o
cargo de Auxiliar de Ensino da dis-
ciplina de Paresitologia da Fàculda.
de de Farmácia e -.Bioquímica da....
UFRGa.

Este 'a-o nosso parecer, salvo me.
alar juizo.

Pôrto Alegre, 17 de abril de 1969.
— Euripedes Jobim Oliveira, — Lula
Francisco Terra. — Paulo Fausto
Cauduro.

e licita a acumulação de Assessor
Administrativo com o cargo de Pro-
fessor da disciplina de História Ad-
ministrativa do Brasil da Faculda-
de de Ciências Econômicas da Uni.
wersidade Federal do Rio grande
ollo Sul.

PARECEI/

Trata-se o presente Parecer da
acumulação que incide o Professor
Edi Madalena Fracasso, no cargo de
Assessor Administrativo com o cargo
de Professor de História Administra.
alva do Brasil na Faculdade de Cl-
andas Econômicas da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul.

2. Na-Saci:ataria do Estado para os
Negócios da Educação e Cultura, O
Professor Edi 1Viadalena Fracasso de-
sempenha as funções de Assessor Aça.
cainistrativo.

3. Na Faculdade 'de Ciências Eco-
nômicas, o Professor exerce o cargo
de auxiliar de ensino, lecionando A
disciplina de "História Administrati
va do Brasil".

4. Trata-se, portanto, de regime
de acumulação, de uni cargo de Ma.
gistério com outro Técnico Cientin-
que se enquadra, em principio, em
unia das exceções estabelecidas à re-
gra geral que proíbe a acumulação
de quaisquer cargos públicas 'inscrita
no artigo 97 da Constituição e Artigo
26, da Lei na 4.881-A-65.

5. Como ambos os cargos que O
profess'or objeto do presente estudo
de acumulação está exercendo vin.
cularn-ae às questões administrativas,
pressupondo o cargo técnico que
exerce, o conhecimento profundo da
matéria que leciona na Faculdade,
não existe apenas uma correlação de
matérias, mas uma necessidade
diata de qualquer assessor adminis.
trativo em conhecer -a História Admia
nistrativa do Brasil. Assim, parece.
nos Ser a Corxelaaão não só evidente,
corno até imprescindível.

6. Compatibilidade de horárioe:
No Instituto de Administração, ao
qual o citado professor está cedido,
exerce suas funções de segunda à
sexta, pela manhã e à tarde, até às
18,30 horas; na Faculdade, desdobra
seu horário à noite, a partir das 19,30
até às 22,30, de segunda à sexta, sen-
do- que acra sábados, samente pela
manhã. Assim sendo, não. Sá super.
posição de horário, ficando o profas.,
sor com tempo suficiente para des.'
canso e refeições.

7. Julga, portanto, esta Comissão,
que é ilícita a acumulação do cargo
de Assessor Administrativo com o le
auxiliar de ensino desta Faculdade.

Éste é o nosso parecer, salvo me.'
lhor juizo,

Pôrto Alegre, 17 de abril de 1969.
— Laudemiro F, Medeiros,' Prasl.
dente.



DIÁRIO- °MIAU 't-tErelik	 Ptirt4 ff

NIINISTEÉRIO
AGRICULTURA

2570 Terça4eir gi 30

11STIIII TC NACIONAL DD.
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
POTTARIA DE 16 DE SETEMBRO

DE_1969
O Presidente do Instituto Nacional

cl u Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuiçõee que lhe sâo
eenf -lidas pelo Decreto 219 55.890, de
ai de março de 1965 , resolve:

N9 • 366 - Designar Sebastião Mo-
reee Lima- Irmão, Oficial de Admi.
nistraçáo, nív_el 12-A, do Ministério
da Agricultura. e, disposição do INDA
varei exercer .a função gratificada,
simbolo 6-P, de Chefe do Almoxari-
fado Regional da Delegacia Riegional
deste Instituto no Estado dp Mara-
nhão, conforme tabela Nora:rade pela
Deliberação n9 293, de 14 de junho
de 1966, ratificada pela Deliberação
n9 600, de 5 de ageeto de 1968, de
Ccnselho Diretor até que seja apra
vedo o Quadro de Punções Gratifica-
das aeles Poder Executivo. - Pejei-
mo Dix-Huit Rosado Meia.

ATO DE 19 DE SETEMBRO
DE 1969

(3 Coordenador Adminis}rativo do
Insti uto Naeonal do Desenvolvirriele-
to-A.irário - INDA no uso da dele.
eaçãe de competência - constante do
item IV, alínea "b", da Portaria me-
mera 38, de 19 de janeiro de 1968 , re-
eelve:

Ne i 18 -Conceder aposentadoria,
de acendo cem o artigo 176, item II,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
len. em consonância com o parágra-
fo aalco do art. 177 da Constituiçãè
Federal e Eulandino Avenes da Sil-
va , coro; proventos correspondentes ao
caego de nível 10-B, da Série de Cas-
ses. de Escriturário, da Parte Perna-
rente do Quadro de Pessoal deste
Instituto acrescidos de 20% (vinte
por rente), nos termos do art. 184,
item II, da referida lei. - João Au-
gusto eSeabra de Mello.

)

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA

5.685 de 1969, e habilitar a referida
firma aos benefícios concedidos pelo
artigo 73 do Decreto-Lei no 221, de
28 de fevereiro de 1967, na importa-
ção de 2 (dois) compressores REBIE
4,2 e 1 (uma) bombet EHEIM Nr. 591

5

O Conselho Federei de Economistas
Profissionais, no uso-das atribuições
legais e regulamentarei; conferidas
pela Lei 219 1.411, ble 13 de agesto
de 1951, e Decreto n o 31.794, de 17 de
novembro de 195'2, resolve

No 35q - Aprovar o parecer do Cone
selheiro Joaquern_Zoter que concluíra
pela homologaçãp do resultado da
eleição da Meia Administrativa do
Conselho Regional de Economistas
Profissionais cia 29 Região para o
exercício de 1969e

Sala das Sessties, 21 de agristo de
19e9. - Mário Sinibaldi Mata, Pre-
s'dente.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

't	 Relação n9 228-69
PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO

DE 1969	 _
O Presidente do Instituto de Pra.

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigõ 17, do Decreto-
ne 2.865, ck 12 de dezembro de 1940,
resolve:

e acessórios, de fabricação alemã, fi-
cando, no entanto, a critério da Car-
teira de Comércio Exterior - 0A0EX
- do Banco do Brasil S. Á. o Jul-
gamento da stinilaridade. - Antonio
Maria Mines de Sousa.

Beternbr6 8 1§69

belo 4.C, de Chefe da Divisão de At34'
mintstração de Bens (DCA), do De.
putamento de Aplicação de Capital
(DC), do Quadro da. Administração
Central I °Mãos Locais.

N0 1.774 - Dispensar Leibnitz Vt.
eira Reis, Engenheiro nível 21.A, rase
tricula n9 2.279.415, ponto númerd
18.087, da 'unção Gratificada, teime
bolo 2.P, de Chefe da Seção Técnica
de Planejamento (CTP), da Divisão
Técnica de Engenharia (DCT), do
Departamento de Ap11cação de C1431.
tal (DC), do Quadro da Administra.
ção Central e Orgãoa Locais,

149 1.7175 --e Designar Ivo Monteiro
Mas-tines, Arquiteto uivei 21.A, ma-
tricula n9 2.125.469, ponto número ..
15.994, para exercer a Punção Gra.
tificade, Símbolo 2.P, de Chefe da
Seção Técnica de Planejamento „,..
(CTP), da Divisão Técnica de Enge.
aliaria men, do Departamente de
Aplicação de Capital (DC), do Quite
dro da Administração Central e Or.
vãos Locais. - Tarcísio Mata, Pus!.
dente
DEPARTAMENTO DE I . REVID eNCIA

DESPACHOS DO DIRETOR I
Em 21 de setembro de 1969

•Guanabara
13319 e- 12.882 - José Prudente St.

queira - Indefiro I> pedido de regue.
lamento de pensão, formulado por De
Clelia Gloria Siqueira, a fls. 150.

Acre
HW' --- 40.693 - Augusto eoper

Braga - Indefiro o pedido .de Icace
Nazaré Braga, à permito temporfsria,
tendo em vista que o óbito dor ex.se.
girado se deu em 23 de março de
1958 e face it Instr. 46.69e

-	 Retificelça.	 •
A peg., 2.457, do Diário oficiar de

22 de setembro de 1969, Seção I, Par.
te II, Relação ny 213.69, le colupe
Portaria n9 1.667.

Onde se lê:

Encadernador, nivel B.D, matricula

Leia-se:

Encadernador, nível 9.B, matricula

E PREVIDÊNCIA _SOCIAL
CONSELHO FEDERAI2

_ -DE ECONOMISTAS-
PROFISSIONAIS

RESOLUÇA0 DE 21 DE AGOSTO
rz 1969

MINISTÉRIO DO TRABALHO

Escriturário, silvei 10./1 matricula na.
mero L054.797, do Quadro da Adua-
riLstração Central e Orgias Locais.

Ne 1.770 - Dispensar P‘o Monteiro
Martinez, Arquiteto silvei 21.A, ma.
tricula n9 2.125.469, ponto número ..
15.994, da Punção Gratificada, Sim.
bolo 1.E, cle Chefe do Gabinete ..,.
(ODA), do Departamento de Aplicle.
ção de Capital (DC), do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais.

N9 1.771 - Designar Antonio Biàe
ma do Couto, Agregado 4.P, matei.
Cula n9 1.900.811, ponto ret 1.522, pa.
ta exercer a Punção Gratificada
Símbolo 1.P, de Chefe do Gabinete
((IDA), do Departamento de Aplica,
ção de Capitai (DC), do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais.

N9 1.772 -- Exonerar, nos termos
do inciso II, do artigo 75, da Lei nti.
mero 1.711, de 28 de outubro de 19112
António Barros do Couto, -Agregado
4.P matricula, n9 1.000.811, do -cargo,
em comissão símbolo 4.C, de Chefe
da Divisão de Administração de Bens
(1_39A), do Departamento de Aplica.
çao de Capital (DC), do Quadro da
Administração Central e Orgãos Lo.
caia.

N9 1.773 - Nomear, nas termos, do
Inciso III, do artigo 12, da Lei nii.
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,
Leelenitz Vieira Deis, Engenheiro,
vel 21.A, matricula no 2.279.415, pa.
re exercer o cargo em comissão atm.

e.

-N9 1.765 Aposentar, no Quadro
da Administração Central e Orgãoe
Locais, de acôrdte com o artigo 100
incise I, da Constituição do Brasil,
Cedida Rodrigues Bueno, Escreven.
te Datilógrafo, nível 7 matricida
1.863.540, com os Proventos fixados
em 1/3 (um terço) na forma do ar-
tigo 101, inciso II, do supracitado* dL
ploma legal.

N9 1.766 - Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administração Central
e Orgãos Locais, de acôrdo com o ar.
tigo 100 1 1 9, combinado cem o artigo
101, inciso I, alínea "a" ambos da
Constituição do Brasil, a Maria de
Lourdes Andrade dos Santos acre.
vente Datilógrafo, nivel 7, matricula
n5 1.729.237.

Ne 1.767 - Dispensar, nos termos
do artigo 77; da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, João Lins Pilho,
Médico nível 22.13, matricula número
1.382.373, da Punção Gratificada,
símbolo 2-P, de Inspetor Médico, da
Divisão de Assistência Médico Hospi.
talar (DAR), do Departamento de
Assistência (DA), do Quadro da Ad.
rntnistração Central e °mitos Locate

N9 1.768 - Demitir, por abandono
do cargo, nos termos do Inciso II, do
artigo 207, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Wanda Barroso de
Campos, Eseritõrio, nivel 8.A matei.
ceia e° 2.035.753, do Quadro da
ministraçáo Central e Orgãos Locais.

1%79 1.769 -- Demitir, por abandono
do cargo, nos termos do inciso II, do
artigo 207. da Lei n9 1.7,11- de 28 de
outubro de 1952, José Bandeira Nery,

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

SUPERMTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
PORTARIA DE 12 DE AGOSTO tegrar, na qualidade de representante

.	 DE 1969 	 da SUUSEP, a Comissão Especai de
" Riscos Diversos, Tumultos, Roubt)O Su:erintendente na 'auperinten- Vidros (CERDTR)7) em substituição

derreia de Seguros Privados usando ao AssessorTécnico . Lycio de Lemosdas atribuições que lhe confere o Item Camargo, designado pela Portaria lio-
VIII do artigo 36 do Decretceeiúme-
ro 60.469; de 13 de itareo de 1967, re_ mero 70, de 10.6.69.- Raia, de Sousa

Silveira.solve:
I e19 88 -- Exonerar, a pedido, Pae.
choal Aff•nso Antohini, Oficiai de
Administração uivei 161-C, do Quadro
de Pessoal do Instituto de Previdên-
cia e Assistência dos Servidores do
Estado disposição desta Superin-
tendência, do Cargo ena Comissão de
Diretor da Divisão de Serviços Auxi.
liares, símbolo CC-2 da Tabela 1,
aprovada pela Resolução n e 40 68, do
Conselho Nacional de Seguros 'Priva.
dos.

A presente Portaria vigora a partir
do dia 14 de julho do coerente and. -- Na Circular n9 12, de 7 de abril de
Raul de Sousa Silveira, 1969, desta Superintendência, publi-

cada no Diárid Oficial de 15 7.1969,
na página 1.913, 4e coluna, subitem
6.1, 7e linha, onde se ,lei ... Diárias
Hospitalares (13H) pesas, para efei-
to-.

Leta-se:	 Diárias Hospitalares
N9 99 - Designar o 'Técnico de Ad- (DR) feitas no exterior, o valcfr, cies-

ministraçã.o . Célio Cerssimo, Para in Sas despesas, para efeito...

FORTÁRIA DE 18 DE SETEMBRO
_DE 1969

O 'Slaperintendente da Superinten-
cenea do Desenvolvimento da Pesca

SUDEP e, ire exercício da compe.
tenea que lhe é conferida pelo ar-
t gc 17 do lefeeete no 62.759, de 22
de maio de 1958, resolve;

N 9 1342 - Na torma to d leposto n3
Peetatrafo (inter do artigo 49 do De-
eeito; no f)2 4o? de 25 de Ynaree- ae
1968e aprovar o prolete da firma

•E1PESCA - Sociedade Industrial de
Prece, Berger Ltda., troe termos do
relaterio constante do processo SU-
DEPE ns, 790 sie 1968, para enquadre-
eneMo po artigo 80 do Decreto-lei es
e21 de 28 de fevereiro de 196e, res
salvada a nbrigatoriedane de compro

•ver, 'anualmente, a apirea;•ão de sua
dedução do irnpôsto de Renda até o
eeereicio de Ire.
PORTARIA DE le DE SETEMBRO

DE 1969
O ,Sinierineeutiente da Superinten-

ciérela do Desenvolvimento da Pesca
-7 SUDEPE, no exercície de compe-
tencia que ine e cenfeieda pelo ar-
t.go ,17 do Decrete u )•• e2 '*59, de 22
de erialoede 1968, resolve:

W 343 -- Ni forma do disposto no
parágrafo unieU do artigo 49 do De-
veto no 62 458. de 25 de março. de
1968,1 aprovar o projeto da eterna
Wasa Jordan Piscicultor, conforme: o
constante do processo SUDEPE W

	

Retificação	 •
-

•Na Circular no e3, de 26 de maio
de 1969, desta Superintendência, pu-
blicada no Diário Oficiai de 19.6.1969
na página 1.510 3e coluna, subitem
8.4. ee linha, onde se lê: _. e 1.4
da cláusula das Condições Gerais...

Leia-se: ..., e 1.4 da çláusula 1e

	

das Condições Gerais... 	 -

Retificação

PORTARIA DE 18 DE SETEMBRO
'" DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados no uso
de suas atribuições legais, resolve:



Vira adrei ra .30 DIÁRIO OFICIAL (Seção e- Parte 1/) Setembro de 1969 2571

- 17etificàção

Na Circular no 6; d.e 12 de março
de 1989, Seado 1 - Parte II, fls.
669-670 publicada no Diário OficKa
de 31 de Março de 1969:

Na página 669 la coluna, onde se
lê: Clacular 6, de 1 de marao da
1969.s.

Leia-se:
Circular e, de 12 de março de 1969...

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
klELACÃO GP-51, DE 24 DE SE-

" TEMEM DE 1969
PORTARIAS

I - Presidente:

@PIM N. 989, de 19 de setambao
de 1969. Aposenta, de acende com o
artigo 176, item LII, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, com.
binado ciam os artigos 100, item I, e
lor item II, da Constituição do Bra-
all, Waldonier Batista Lobo no ema
g,o da classe A, nivel 12, da série de
classes de Auxiliar de Deaenhista, que
ocupa na Parte Permanente do Qua.
ciro de Peaaoal, em extinção, do Coa.
aelho Nacional de Geografia, o= pra.
vento correspondente a 17/35„ (acata
sete trinta e cinco avos) fio 'valor do
-.ardimento do nivel 12, mais a gra-
tificação adicional por tampo de ser.
viço, calculada na base de 15% ( tatain

-ze por cento sabre o valor do venci-
mento percebido na atividade.

ara= 'N. 990, de 22 de setembro
de 1969. Concede aposentadoria, sie
acfirdo com os artigos 176, item II, e

TÊ RMOS DE
MINISTÉRIO

DO
INTERIOR

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE
Aos 10 (dez) dias do mês de se-

tembro do ano de mil novecentos e
sessenta e nove, no Gabinete do Se-.
eretaxio da Educação e Cultura, pe.
rante o respect ivo titularndoutar dar-,
mund Naaser, assistido pela Procura-
dor-Gerai do Estado doutor Jacy de
Assis, ambos brasileiros, casados ad
vogados residentes e domiciliados nes-
ta Capital como representantes legais
do Estado de_Gaias, como parte in-
terveniente e ora designado - aimples-
mente Secretaria, ai comparecru o se_
nhor doutor Sebastião' Dante de Ca-
pargo Júnior, brasileiro, casado ad-
vogado na qualidade de Superinten-
dente do Desenvolvimento da Região
Centro-Oeste órgão doravante dano
minado apenas sUDECO e disse que,
de conformidade com o processo n°
2-9-200-69, protocolado na Secreta_
ria da Educação e Cultura, vinha as--
amar o presente convênio de finan.
dada educacional, conforme despacho
governamental n9 1.796, de 22.5.69,
mediante as cláusulas e condições Se-
guintes:

Cláusula Primeira: - A SUDEOO
transfere a administração dos Gru-
pos Escolares Mercedes Zetola,
Aragarças; Grupo Escolar de Vila Ma-
ria, era Piranhas; - Ginásio "81 do
Março", em Aragarças, todos no Es-

Na página 669, 49- coluna, onde se
lê:

,.. feito a. tareadas cantiveaem a
assinatura...

Lata-se:
... feito a terceiros quando as des-

pesa,s roaem devia:alente comprovadas
e os comprovantes contiverem a as-

184, item I da Lei número 1.711, de
28 -de outubro de 1952, combinadas
com o artigo 177, § 1 9, da Constituição
do Brasil, a Isidoro Pinto -de Arruda,
França, no cargo da classe A, nível
-8, da série de classes de Escriturário
que ocupa na Parte Permanente sio
Quadro de Pessoal, em extinção, das
inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de 'Estatística, da lotação na
inspetoria Regional no Esaado de
Mato Grosso, carn provento corres.
pandente ao valor du vencimento do
nível 10, mais a gratificaçãe
nal por tempo cie serviço, calculada
na base de 35% (trinta e cinco por
cento) sabre o valor do vencimento
percebido na atividade.	 •

QPEX N. 991 de 22 de setembro ata
1969. Demita, de adiado com o sw.
tara; 207, Ittra II, combinado com a
./ 29 do mesmo artigo, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de .1952,
Cláudio Casta, do cargo da classe A,
ai-rei B, da série de classes de ES-
criturário' da Parte Permanente do

Quadro de Pessoal, em extinção, da
Administração Central do Cansei:ha
Nacional de Estatística, por haver UI.
taci° ao serviço, sem justa causa, por
mais -cie 60 (sesenta) dias, Interpola-
damente, durante o perlado de mar.
ço de 1968 ,a fevereiro de 1969.

CONTRATO
tado de Goiás à Secretaria cabendo
s, esta última arcar com os ônus das
despesas administrativas do etlisteio
;arai das citadas unidades escolares,

4-exceto o que fõr expresamente exclui.
do neste instrumento.

Cláusula Segunda; - A stmEco
cede, para funcionamento das escolas,
enquanto vigorar o presente convênio,
os correspondentes prédios terrenos
delimitadta móveis, utensílios e ins-
trumentos de ensino à Saeretaria,
conforme discriminação anexa que
passa a fardar parte integrante do
presente convênio.

Cláusula Terceira: - A SUDECO
cede à Secretaria o material escolar
existente nas referidas unidades es-
colares.

ca/ausida Quarta: - Os funcioná-
rios da SUDECO, amparados pela Lei
Federal no 4.242, de 17 de julho de
1963, pertencentes ao quadro em ex-
tinção da Fundação Brasil Central
continuarão prestando seus serviços
nas diversas unidades escolares sem
ônus para a Secretaria.'

Cláusula Quinta: - A despesa com
o pagamento dos vencimentos e de-
mais vantagens legais, a que fazem
jus os servidores públicos referidos
na cláusula anterior, correrá por con-
ta da SUDECO.

Cláusula Sexta: - Cabe à Secre-
taria designar os responsáveis pela
administração das unidades escola-
res, os quais encaminharão até o dia
vinte de cada mês, à Sacie da 	
SUDECO, a frequência mensal dos
servidores públicos postos à disposi-
ção para efeito cio confecção das res-
pectivias folhas de pagamento.

Cláusula Sétima: - A aplicação de
penalidades e OOTteeSSn54 40

gens e beneficies, constantes da Lei
Federal 1. 711, .cle 28 da outubro de
1952, e legislação eduplernentar, são
privativas da SUDECo através de
proposta encaminhada p-elcs adminia.
trasiores das unidades escolares de-
signadas pela Secretaria. 	 .

Cláusula Oitava; - A Secretaria
cumprirá a, partir da assinatura da
presente, o que determinam as cláu-
sulas 'do Convênio firmado entre a
Carmaanha Nacional de Alimentação
Escolar e SUMCO, de que reconhece
ter pleno conhecimento.

Cláusula Nona: - O presente Ins-
trumento é celebrado por prazo inde.

MINISTÉRIO
DA

FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
EDITAIS

Atlântica - Companhia de Inves-
timentos, Crédito e Financiamento,

Cifra S. A, - Crédito, InteSti..
mentos e Financiamento.

Vitória S. A. - Inasaiimantoa,
Sociedade Corretora de Títulos e Va-
loro Mobiliários.

Cota S. A. - Empreendimentos
e Participações.

Atlântico - Distribuidora de Ti.
talos e Valores Mdbiliários Lida,

ENC LIQUIDAÇÃO ZxTRAJUDICIAL

Comunicamos, para os efeitos do
Artigo 19 e Sena parágrafos do Da.
oretodei n9 685, de 17 de judio de
1969, publicado no Diário Oficial da
União da mesma data, que os Srs,
abaixo relacionados integaaram, co-.
mo Diretores e Conselheiros Fiscais,
nos últimos doze meses a adminis-
tração das ernprêsas em- referência,
que tiveram suas liquidações extra-
judiciais determinadas, as duas pra=
ineirras, em 27 de janeiro de 1969 e,
as demais, em 28 de julho de 1969,
por atos do Presidente do Banco
Central do Brasil. A presente co-
municação objetiva tornar efetiva a
indisponibiliclade dos bens dos cita-
dos BrS. até final e definitiva apu.
ração e liquidação de suas responsa-
bilidades.

1 - Agrícola de Soma Dethiem
- brasileiro, desquitado, engenheiro,
residente e domiciliado à aua Iti.
quira, na 51, nesta Cidade, portador
da carteira de identidade do c,R.E.A.
- 6.166-D -- 59, Região; .

2 - Antonio Veiga e Freitas, bra-
Sileiro, casado, professai/a residente
e domiciliado nesta Cidade, à tua
Pompeu Loureiro n9 102 - aparta.
mento 601, portador da carteira de
Identidade 119 88.796 do Ministério
da Guerra;
'8 - Aurélio Chaves - brasileiro,

casado, professos ) residente e domi.
eiliado nesta Cidade, à rua Toneiel.
roa n9 119 - apartamento 602, por-
tador da carteira de identidade nú-
mero 371.253 - I. F. P.•

_ Carlos Eduardo Xlingelhoe--
ter da Fonseca - brasileiro casado,
advogado, reáidente e domiciliado
nesta Cidade, à rua Pereira da an..
va 219 338, portador da carteira de
identidade 219 6.129.-G33 da 0.A.6.;

Dermeval Grava Bastos -
brasileiro, casado, engenheiro, resi-
dente e domiciliado nesta cidade, à
rua das Laranjeiras' n 9 91 Nparta_
monto ao. portador da carteira de
'identidade do C.R.E.A.
59 Região;

6 - Edaardo Sarmento-Ribetro -
brasileiro, casado, advogado, residen.

terminado, podendo ser denunciado
por inadimplernento das obrigações
aqui ajustadas. Fica eleito o. faro de
Goiânia, apitai do Eétado de Goiás,
para dirimir quaisquer dúvidas ori-
undas deste Convênio.

Gabinete do Secretário 'da Educa-
ção e Cultura, em Goiânia, aos 10 de
setembro de 1959. -a- Jarmind Nasser,
Secretário dia Estado -- - Sebastião
Dante de Camargo Júnior, Superin-
tendente da sUDECO Jacy de As-
sis, Procurador Geral do Estado.

Testemunhas: América pernanae9
de soara Neto - Sônia M. M. Souza.

Oficio- 99-DAG

te e domiciliado nesta Cidade, à
Avenida Epitácio Pessoa n9 870
apartamento 103, portador ta cara
teira de identidade n9 1.399.584 -
T. P. P. •

- Elmo de Mattos Bezerra* -•'brasileiro, solteiro, do comércio, re-
sidente e domiciliado à rua Efigênio
SalIes n9 250 - apartamento 301, -
nesta Cidade, portador da carteira
de identidade n9 940.934 - Institu-
a) Félix Racham .,

8 - Felippe Augusto Pinto -s
araslleiro, casado, comerciante, reaja
dente e domiciliado nesta Cidade, h
Avenida Delfim Moreira na 1.120,
portador tia mateira de identidade
n9 57.522 Instituto Félix Feche.
Co;

9 - /caro Vital 13.rasii brasiled,
ao, asado, advogado, residente e db.
trucidado nesta Cidade, it rua Paula
naltas n9 20 - apartamerda 1.101,
portador da cartdira de identidade
n9 6.47 da O.	 E. - GB;

10 -- João Evangelista Baldados
Filho - brasileiro, casado, segura-
dor, residente e domiciliado nesta
Cidade, à rua Pompeu Laureie ) nú-
mero 102 - apartamentq -602, por.
tador da carteira de identidade de
z.di 73.886 - Instituto Feia Pache.
co;

11 - José do Valia Nunes - Md.
slleiro, casado, professor, residente e
domiciliado nesta Cidade, à rua Ba'-
rão de Mesquita n9 36 - aparta.
mento 202 portador da' carteira de
Identidade do C. R. Q. 057_M -
Registro 753;-

12 - Manuel Ferreira Bittencourt
- brasileiro, casado, securatario, res
sidente, e domiciliado nesta Cidade,
à rua das Laranjeiras n 9 391 -
apartamento 602, portador da car.
tetra de identrdade a9 239.188 ,-
Instituto Félix Pacheco;

13 -, Mascado Augusto Moreira
Viana - brasileiro, desquitado, dó
comércio, residente e domiciliado à
rua Brito mano n9 1.223, na Cidade
de Belo Horizonte, Estado de Mima
Gerais, portadot dia carteira de
identidade n9 300.196 do Departa-
mento de Identificação do Estado de
Idrina‘s Gerais;

14 - Nunziato Lúcio Martins
brasileiro, casado, do comércio, red.
dente e, domiciliado à rua Raimundo
Corrêa n9 28 - apartamento 804,
nesta Cidade, portador- da carteira,
da identidade na 1.361.814 - Rega
de São Paulo;

15 - Renato da Costa Braga -
brasileiro, casado, do comércio. ruía
dente e domiciliado à rua Félix
Cunha na 11 - apartamento 505,
nesta Cidade, porta-doa da Carteira
de identidade ns 1G-258.673 do Mi.
nistério da Guerra;

16 - SieIso Bonzotunet bus!.
leiro, casado, contabilista, residente
e domiciliado à rua Visconde de Pia
rajá n9 365 - apartamento 503, nes-
ta Cidade, portador da carteira de
identidade dO C. R. C. n9 16.371
- GB; e

-17 - Walemar de Souza - brasa
Miro, casado, do comércio, residente

DO PLANEJAMENTO , E
COORDENAÇÃO GERAL ElilTAIS E AVISOS



ESTIMULO FISCAIS
-Com aa_altergeès dó Decreto-lei n• 233 de 21-2-67,"

• e dá Lei te 5.308. de 7-7-67,

LDIVIILGAÇ.M) N' 1.022

, PREÇO: NCe$ 0,2,ã

-VENDA§

Na Guanabara -

Seção de Ven.das: Avenida Rodriguea Als -res a" 11 j

Agenda Is Ministério' da Paienda

Atende-se a pedidos pilo Serviço de Ileéitliedio P.oatal

.	 .

-144 a‘

-	 •	 '	 :
tot praagia

IM.;//3141"1",""
a

•	

-

MEÇO_ - DÊSTIA gXEMP_LAR — Nerl O
---

• 2572 Virca4eira 30
nn•••••n••nn•..0.1.41~1r/af 

DIÁRIO OFICIAL '(Seção
•

— Parte II) Setembro de 1969

demicillado • neata Cidade, à . rua
.1. de Mate n9 215 aparonnento
e.08, portador da carteira de identi-
cede n0 1e255.340 — Ins lituto Fé-
Lx. Pacheco.

RO de Janeiro (GB), 2 de setem-
bo de 1969. — Nelson de Sá Brito

:;120 — Liquidante.- — • P.olxa' to
Fxmiga — Liquidánte. — Carlos
V..'ald!r Nunes. Ferreira — Lividan.
te

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO FEDERAL

DOS CORRETORES
DE IMÓVEIS DO BRASIL

PI-SOLUÇA° Ie9 12-69 — DE 29
- DE SETEMBRO DE 1969

Disptil rôbre o regzstro das pessoas
ivridicas nos Conselhos Regionais

dos Corretores de Imóveis.
O Conselho Federal dos Corretores

de Imóveis do Brasil, no exercício
'das atribuições conferidas no art. 14,
Letras "e" e "h" da Lei no 4.116, de
27 da agôsto de 1962,

Considerando que Os arts. 49 e 79
da Lei zi0 4.116, de 1962, prevém o
.regisuro de pessoas jurídicas, nos
Conselhos Regionais dos Corretores
de Irritareis, para o exercido da me.
diga) na compra, venda, permuta ou
locação de imóveis, e para o recebi-
mento da respectiva remuneração;

Considerando que o caso se \ enqua-
dra nas disposições das letras "e" e
"h" do art. 14 da mesma Lei nú-
mero 4.116, de 27 dékagôsto de 1962,
cabentio ao Conselho Federal delibe.
rar sebre a parte omissa na lei, sem
contudo inovar nas suas determina-
ções, para dirimir as dúvidas susci-
tadas pelos Conselhos Regienais na
lua interprehação, resolve:

Art. 19 As pessoas jurídicas só' po-
aerão exercer a mediação na compra,
venda, , permuta e locação de imóveis,
e receber a respectiva remuneração
como mediadores, medjante registro
noa Conselhos Reginnais dos Correto.
res de Imóveis e sob a responsabili-
dade de corretor devidamente habili-
tado, que será obrigatoriamente ge-
rente da empresa, além de sócio ou
acionista..

Art. 29 Para o registro, a pessoa
ridica deverá juntar ao seu requeri-
mento:
a) o contrato ou ' Estatuto Saciai;

, ti) prova de identidade com refe-
rencia aos sócios ou tratando-se de
secitdade por ações, de seus Direto.
res;	 -

c) certidões negativas dos • distri-
outtiores forenses, relativas ao último
deze'nio;

certidões negativas dos cartórios
de protestos de títulos, referentes ao.
último qüinqüênio.

§ 19 (;) requerimento será assinado
ou subscrito pelo Corretor de Imóveis,
responsável pela empresa, que terá 'a
sua carteira profissional anotada.

29 O pedido de registro será pu.
°acedo no Diário Oficial da União,
do Estado ou do Território Federal,
consoante o local da atividade da re-
querente, fixando-se o prazo de 30
(trrnta) dias para qualquer impug-
nação.

§ 39 Efetu .do o registro será expe-
dido um certificado do mesmo, fixan-
do-se um prazo de 60 (sessenta) dias
para o cumprimento da legisiaçãO
fiscal vigente, sob pena de cancela-
mento automático do registro.

Art. 39 Do contrato _ou Estatuto
Social da requerente deverá constar
especificamente a sede da Sociedade;
a constituição de sua direção, -men-
cionando os cargos ou funções dQs
Diretores e suas atribuições; e, como
objeto social a mediação na ,compra,
venda, permuta ou locação de imó-
veis.

Art. 49 O número da Carteira Pro.
fasional do Corretor de Imóveis, res-

ponsável pela. emprésa constará, obri-
inabriamente, da propaganda.

Art. 59 Nos casos de transferências
e de exercício simultâneo da mediação
na compra, venda, permuta ou loca-
ção de imóveis em mais de uma se..
gião, a, pessoa jurídica promoverá o
seu registro no Conselho Regional dos
Corretores de Imóveis da respectiva
localidade, atendendo as eXigõnelas
da presente resolução, e o corretor
responsável pela empresa terá anota-
da a sua Carteira Profissional, se fôr
o caso.

Art. 69 Nas alterações do contrato
ou Estatutçe Sociais, a pessoa juri-
ci:ca teriv--o prazo de trinta dias, a
contar da verificação da ocorrência,
para a devida comunicação ao res-
pectivo Conselho Regional, que lhe

MINISTÉRIO

CONSELHO FEDERAL DE
FARMÁCIA

EDITAL N 9 369
hogistro de ,Candidatos ao Terço -Re-

nevava do CF'F
Fazemos saber aos interessados que,

de acôrdo com o § 29 do artigo 39 da
Lei Federal no 3.820-60 foram aber-
tas pelo Editai no 1-69 'inscrições pa,
ra registro de candidatos à eleição do
terço renovável de Conselheiros Fe-
derais, eleição essa que se realizará
no dia 14 de novembro p.i. na sede
do CFF, na Avenida da Liberdade,
1134 — 49 andar São Paulo.

De acôrdo com o artigo 8° do Re-
gimento , terno do Conselho Federal
de Farmácia, os seguintes Conselhos
Regionais registraram, na Secretaria
Geral do CFP os candidatos abaixo
relacionados, até 15 de setembro de
1969:-

CRF-1 — Carmela Vallinoto.
,CRP-3 — Carlos Alberto Parias

Voz.
CRP-4 — José -Tobias Neto.

•

fixar-á o prazo neeeRsárlo pára a sua
regularização, sob pena de imediatO
cancelamento de seu registre.

Parágrafo único. As emprêsas 391
registradas deverão regolarizar o seis
registro nos temos desta Wsolução,
no prazo de 180 dias.

Art. 79 As etriprêsas Infratoras se.
cão aplicadas as sanções previstas no
art. 16 e seus parágrafos da Lei nad.
mero 4.116, de 1962, sem embargo
das sanções aplicáveis ao Corretor
Responsável pela emprêsa.	 •

Art. 10 Esta Resolução entrará cot
vigor na data da sua publicacão no -
Diário Oficial da União, revogadas
às disposições em contrário.

São Paulo, 26 de setembro de 190,
— Newton Bicudo, Presidente.
(N9	— 29-9-69 —	 45,00)

DA SAÚDE
CRP-7 —José Aleis° Fretes e ee-•

Ia. Macáno da Silva Dias.
CRF-9 — Mário Pereira de Arear.
CRP-11	 Aldo Brito.
CRP-12	 Maria Thereza de Jesue

Oliveira.
CRP-14 — Cenário Alves Fonseca./
CRP-15 — José Ribamar LernoSe

Pedro Madeira de' Melo*
, São Paulo, 19 d setembro de 1969.

— Alfonso Celso Camargo MadeirO,
Presidente.

EDITAL N° 4-69
Fica convocada, de tieôrdo eogi, O

artigo 99 do Regimento Interno do
CFP, para o dia 14 de nov subro p.i.,
às 14,00 horas a Assembléia Gemi
dos Delegados Eleitorais para eleição
dos candidatos ao tèrço renovável do
CFP e que foram registrados até 15	 .
de setembro de 1969 na Secretaria-
Ge	 deste órgão conforme Edital
ti° 2-69.

São Paulo, 19 de setembro de 1969.
- Affonso Celso Camargo Mitd;ira.
Presidente.
(No .p.151 — 26 . 9 . 69 — Ncrs 25,00)


